
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 137/2019 – 12 de Agosto de 2019 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

RAPHAEL MARINHO SIQUEIRA 2311794 CCS/NUGTESP 02/9/2019 a 29/12/2019 23007.00018599/2019-67 DEFERIDO Participação em estágio, junto à UESC. 

 
 

Ocorrência: JORNADA DE TRABALHO – ATUALIZAÇÃO DO QUADRO DE HORÁRIOS PARA O PERÍODO DE 01/8/2019 À 16/8/2019 

Nome SIAPE Quadro de Horários Lotação Processo Situação 

ANA RITA SILVA LIMA RIBEIRO 1039552 Segunda à sexta-feira, de 12:00 até 18:00 

ANTONIO MARCOS S. DAS CHAGAS 1761314 Segunda à sexta-feira, de 13:00 até 19:00 

ANTONIO PEREIRA NETO 1774702 Segunda à sexta-feira, de 12:00 até 18:00 

CARLOS ALBERTO SANTANA DA SILVA 1730973 Segunda à sexta-feira, de 13:00 até 19:00 

EVANDRO FERRAZ POSSIDÔNIO 1581059 Segunda à sexta-feira, de 13:00 até 19:00 

FELIPE CASSIO REIS RAMOS 1755222 Segunda à sexta-feira, de 07:00 até 13:00 

MARCOS GEORGE SOUZA LOBO 2335774 Segunda à sexta-feira, de 07:00 até 13:00 

MESAQUE SANTOS MEDRADO 2267142 Segunda à sexta-feira, de 13:00 até 19:00 

NEUBLER NILO RIBEIRO DA CUNHA 1743719 Segunda à sexta-feira, de 09:00 até 12:00 e de 13:00 até 18:00 

PRISCILA SANTOS SANTANA 1753072 Segunda à sexta-feira, de 08:00 até 14:00 

Núcleo de Biblioteca do 
Campus de Cruz das Almas. 

23007.00021224/2017-47 ATUALIZADO 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 137/2019 – 12 de Agosto de 2019 
 

2/4 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LUIZ CARLOS SOARES DE CARVALHO JUNIOR 1065807 CETENS 18/6/2019 23007.00015015/2019-29 DEFERIDO 

SAMANTHA SERRA COSTA 3061198 CETENS 04/7/2019 23007.00016029/2019-05 DEFERIDO 

VALFREDO DA SILVA PEREIRA 0284771 CCAAB 01/7/2019 23007.00015669/2019-25 DEFERIDO 

  
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 06 DE AGOSTO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 793 - Conceder aceleração da promoção à professora Kelly 
Cristina Atalaia da Silva, matrícula SIAPE nº 1490580, lotado no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe A, com a denominação 
de professor Adjunto A, nível I, para a classe C, professor Ad-
junto, nível I, por ter concluído o estágio probatório e ter apre-
sentado título de Doutor, com vigência a partir de 18 de junho 
de 2019, conforme o Processo nº 23007.00014970/2019-80. 
 
Nº 794 - Conceder aceleração da promoção ao professor Rafael 
Coelho Rodrigues, matrícula SIAPE nº 2316918, lotado no Cen-
tro de Ciências da Saúde, da classe A, com a denominação de 
professor Adjunto A, nível I, para a classe C, professor Adjunto, 
nível I, por ter concluído o estágio probatório e ter apresenta-

do título de Doutor, com vigência a partir de 18 de junho de 
2019, conforme o Processo nº 23007.00014974/2019-69. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 822, DE 08 DE AGOSTO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00014750/2019-06, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor Claudio Itamar Neres Junior, SIAPE n° 
1775218, para atuar como pregoeiro, e os (as) servidores (as) 
Caroline Santiago Barbosa Souza, SIAPE 1870820; Vanessa 
Quintino dos Santos, SIAPE 2399154; e Ana Carolina Chagas 
Portela, SIAPE 1873044 para comporem a equipe de apoio 
responsável pelo Pregão Eletrônico nº 17/2019, visando aquisi-
ção parcelada de gêneros alimentícios para atender às necessi-
dades do Restaurante Universitário, no campus Cruz das Al-
mas, desta Universidade. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIA Nº 823, DE 08 DE AGOSTO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00015926/2019-70, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida, SIAPE n° 
1858570, para atuar como pregoeiro, e os (as) servidores (as) 
Caroline Santiago Barbosa Souza, SIAPE 1870820; Claudia Tel-
les Godoy, SIAPE nº 2663815; e Halisson Jhonatas Almeida 
Lima, SIAPE 2998205; para comporem a equipe de apoio res-
ponsável pelo Pregão Eletrônico nº 20/2019, visando aquisição 
futura e parcelada de materiais hidráulicos, sanitários e outros 
para atender às necessidades de manutenção desta Universi-
dade. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 09 DE AGOSTO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 137/2019 – 12 de Agosto de 2019 
 

3/4 

acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 
 
Nº 824 - Interromper, a partir do dia 10/07/2019, as férias do 
(a) servidor (a) José Joaquim da Silva Ramos, SIAPE nº 1755069, 
programadas para usufruir no período de 09 a 18/07/2019, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 09/12/2019, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 825 - Interromper, a partir do dia 23/07/2019, as férias do 
(a) servidor (a) Dorotea Souza Bastos, SIAPE 1043790, progra-
madas para usufruir no período de 22/07 a 16/08/2019, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 14/10/2019, por necessi-
dade imperiosa do serviço. 
 
Nº 826 - Interromper, a partir do dia 02/08/2019, as férias do 
(a) servidor (a) Fabiane de Lima Silva, SIAPE nº 1074825, pro-
gramadas para usufruir no período de 01 a 18/08/2019, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 09/09/2019, por necessi-
dade imperiosa do serviço. 
 
Nº 827 - Interromper, a partir do dia 10/07/2019, as férias do 
(a) servidor (a) Lucas Correia de Lima, SIAPE nº 2335220, pro-
gramadas para usufruir no período de 09 a 18/07/2019, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 12/08/2019, por necessi-
dade imperiosa do serviço. 
 
Nº 828 - Interromper, a partir do dia 19/07/2019, as férias do 
(a) servidor (a) Delma Ferreira de Oliveira, SIAPE 2323935, 
programadas para usufruir no período de 16 a 25/07/2019, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 01/10/2019, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 829 - Interromper, a partir do dia 31/07/2019, as férias do 
(a) servidor (a) André Silva Lima, SIAPE nº 1756148, programa-

das para usufruir no período de 30/07/2019 a 14/08/2019, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 19/08/2019, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 09 DE AGOSTO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 833 - Conceder aceleração da promoção ao professor 
(a)  Yuri Caires Ramos, matrícula SIAPE nº 2328940, lotado (a) 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe 
A, com denominação de Professor Adjunto A, nível II, para a 
classe C, Adjunto nível I, por ter concluído o estágio probatório 
e ter apresentado título de Doutor, com vigência a partir de 01 
de agosto de 2019, conforme o Processo nº 
23007.00017769/2019-70. 
 
Nº 834 - Conceder aceleração da promoção ao (a) professor (a) 
Renata Correia Lima Ferreira Gomes, matrícula SIAPE nº 
2267370, lotado (a) no Centro de Cultura, Linguagens e Tecno-
logias Aplicadas, da classe A, com denominação Adjunto A nível 
I, para a Classe C, Adjunto nível I, por ter concluído o estágio 
probatório e ter apresentado título de Doutor, com vigência a 
partir de 27 de julho de 2019, conforme o Processo nº 
23007.00017847/2019-98. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIA Nº 835, DE 09 DE AGOSTO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Conceder promoção ao professor Elvis Lima Vieira, matrícula 
SIAPE nº 0285629, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Am-
bientais e Biológicas, desta Universidade, da classe de Profes-
sor Associado IV para a classe de Professor Titular, com vigên-
cia a partir de 01 de julho de 2019, em virtude de ter alcançado 
a pontuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.00018524/2019-55. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 08 DE AGOSTO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 700 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
THIAGO LOURO DE ARAUJO, SIAPE nº 2331851, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 137/2019 – 12 de Agosto de 2019 
 

4/4 

pacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 
11 de agosto de 2019, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 701 – Conceder progressão por capacitação ao RAFAEL 
SANTOS ANDRADE, SIAPE nº 1754357, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação III, 
para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 25 de julho 
de 2019, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 702 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ALINE BARBOSA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2323921, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 
25 de julho de 2019, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 
Nº 703 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
JOSEVANDO SANTOS PEREIRA, SIAPE nº 2751352, ocupante do 
cargo de Administrador, Classe E, Nível de Capacitação III, para 
Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 05 de outubro de 
2019, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 704 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ALINE CRISTINA DA SILVA LIMA PONTES, SIAPE nº 1053070, 

ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de 
Sinais, Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de 
Capacitação III, a partir de 08 de julho de 2019, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 
Nº 705 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
LARISSA MUNIZ RIBEIRO FOLONI, SIAPE nº 2157667, ocupante 
do cargo de Psicólogo-Área, Classe E, Nível de Capacitação III, 
para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 05 de setem-
bro de 2019, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei nº 11.091/ 2005. 
 
Nº 706 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
CAMILA MAIA NOGUEIRA, SIAPE nº 1190254, ocupante do 
cargo de Assistente Social, classe E, Nível de Capacitação III, 
para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 10 de agosto 
de 2019, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei nº 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 709, DE 08 DE AGOSTO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 
altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-

DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
04/2017-MPOG, CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
I – LOCALIZAR a servidora Flaviane Santos de Souza, para exer-
cer suas atividades funcionais no ambiente Laboratório 4 - 

Histopatologia, Parasitologia e Patologia área considerada 
insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental atualizado 
e seus respectivos aditivos desta Universidade, Campus Santo 
Antônio de Jesus. 
 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÉDIO. 

 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 


